sibi a dive memori 1 Romanorum imperatore, predecessore nostro cono iperimus,

etiam ex plenitudine regie potestatis adjicientes hiis alia nova veteribus, juxta quod in sequen-

tibus illncc

/. De hom\

Statuimus ergo, quod si aliquis civium habens intra murum civitatis ei fossatum ad

11 quinquaginta talentorum de homieidio fuerit aecusatus aut casualiter 1 in humilem

tarn homieidium perpetraverit, talis non indigeat pro sc ulla fidejussione, sed a

judice civitatis citetur tribus edictis juxta antiquas consuetudines, quarta tue peremptorie

urus.

Si . Ltus venerit, et sc hujusmodi suspicionis ostendere voluerit innocentem,

expur jel id pax fuerit instituta.

2. De pace.

Pacem itaque instituimus civitatis taliter, quod contra quemcumque propter incusationis

notam querimonia oriatur, et ab actore impetitur secundum pacem id est nach dem friede,

et hoc fiat sive pro homieidio, sive pro vulnere sive pro quibuscumque excessibus aliis

violentis, illi judex civitatis viginti personas honestas denominabit, quorum decem sint pro

sua professione seu de suis idoneis convicinis, et ex hiis personis quatuor assumat, et Urne per

juramentum suum et illarum suam probet innocentiam et ostendat. Si vero aliquem ex

nobilibus terrc oeeiderit, vel aliquem de honesta nostra familia aut aliquem de consulibus et

potioribus civibus civitatis, secundum justitiam puniatur.

j. Item de homieidio.

Item si homieida deprehensus fuerit in ipsa actione: an der handhaft cum sanquinolento

gladio, cultello vel quocumque alio instrumento, et si judex vel lesus hoc probare poterit

cum duobus viris credibilibus et honestis, qui dixerint cum hoc homieidium perpetrasse,

capite puniatur.

Si vero homieida non venerit legitimis ter vocatus indueiis, ut est tactum, judex

cum proscriptum pronunciet et de bonis suis mobilibus ad valorem triginta talentorum reeipiat

et non amplius pro emenda; alia vero bona sua Stent in potestate uxoris sue et liberorum

et heredum; si autem non habeat uxorem, liberos ac heredes, ex tunc antequam in pro-

scriptionem deveniat, disponat de bonis suis residuis, que ultra emendam judicis habuerit,

qualitercumque velit. Si autem homieida decesserit, antequam in proscriptionem deveniet, ita

quod de rebus suis nichil disponat, omnes res sue per ordinationem consulum civitatis reserventur

annum et diem, et si infra terminum illum aliquis veniat, cui reddere debuit, et hoc probaverit

sufficienti testimonio, de bonis illis sibi sua debita persolvantur
;
quidquid autem ultra debitum

remaneat, pro ipsius anima tribuatur.

-/. De homieida.

Item si homieida non habet nee potest ostendere infra mumm civitatis quinquaginta 2
)

talenta et tarnen pro se fidejussorem poterit invenire, ille fidejussor fidejubeat pro i

periculo et perditione proprie persone; si vero fidejussorem habere non poterit, judex capiat

cum et teneat, donec de ipso judicet, sicut dietaverit ordo juris.

5. De homieidio notorio.

Item quicumque homieidium notorium perpetraverit et in foro judicii communis 3
)

sententiam reeeperit capitalem, mors ipsius pro satisfactione sufficiat, nee judex de omnibus

bonis suis et rebus emendam reeipiat aliqualem, sed de ipsis rebus fiat, ut superius est

expressum.

6. De homieida eoittumaee.

Item si reus homieidii vocatus ad Judicium ut contumax venire contempseril et ob

hoc proscriptus fuerit, de rebus propriis mobilibus et immobilibus nulluni ordinandi habeat

facultatem, cum uxore et liberis suis ordinet, quiequid velit, res autem sue sab testimonio

virorum idoneorum a judice civitatis et consulibus sub interdicto ponantur, ut si cuique debuerit

aliquid, antequam hoc maleficium perpetraverit, solvatur eidem de rebus illis, ita si prius proba-

verit borto testimonio, quod ille debitor suus exstiterit; quiequid autem super emendam judicis

et debita creditorum illius de illis rebus superfuerit, cedat uxori et heredibus vel pro sua

anima, ut est tactum.

j. De vulnere.

Item si aliquis in tantum vulneratus fuerit, quod ad Judicium venire non potest, et si

putatur non posse evadere, tunc reum hujus facti, imo si ad Judicium venerit, judex detineat,

donec videat, si vulneratus possit evadere nee non.

S. De truncatione membronim.

Item si quis civium alteri manum amputaverit, pedem, aut oculum, aut nasum aut

aliquod nobile membrum, judici det decem libras, et ei, qui dampnum aeeepit, totidem. Si

autem iste, qui damnum fecit, denarios habere non poterit, judicet de ipso videlicet seeundum

legem: videlicet oculum pro oculo, manum pro manu et sie de ceteris membris.

p. De vulnere lern.

Item quicumque alium ita vulneraverit, quod patiatur detrimentum membrorum, quod

dicitur lern, hie det judici quinque talenta et vulnerato tantum, vel eodem modo, si denarios

non habeat, puniatur.

10. De cecato.

Item si aliquis aliquem temerarie cecaverit, det judici viginti libras, et cecato viginti

libras M et in usum civitatis viginti libras 5
), nichilominus ejiciatur de civitate et a terminis

civitatis, nullo unquam tempore sine licentia ,;

)
consulum reversurus.

//. De vulnerato

Item quicumque alium ita vulneraverit, quod patiatur detrimentum membrorum, quod

dicitur lideschart, judici det tria talenta, vulnerato tria talenta; si denarios habere non poterit,

eodem modo puniatur.

12. De simplici vulnere.

Item si quis alium vulneraverit simplici vulnere, dummodo lesus evadat, judici det

duo talenta, vulnerato duo talenta 7
); si denarios habere non poterit, ut decalvatus et decutatus,

non ubi fures verberantur, sed circa Judicium verberetur.

ij. De vulnere noctis.

Item si quis vulneratus fuerit in crepusculo vel in nocte de ipsis, de quibus suspicio

fuerit, quod alium vulneraverint, si tantum in bonis non habeant, quod sufficiat ad emendam,

vel nun habeant fidejussores, a judice usque in crastinum detineantur, et in mane vulneratus

suspectos coram judicio conveniat, juramento calumnie ab ipso actore metseeundo 8
)

prius prestito; et si vulneratus pre nimia debilitate corporis ad Judicium venire nequierit, due

idonee cum nuncio judicis ad cum veniant et in stratu egritudinis ab eomet sedendo

aeeipiant calumnie juramentum

//. De juramento.

Ihm volumus, ut a nullo reeipiatur juramentum, quod dicitur vorait, nisi ille met-

seeundus juret.

iß. Dt juramento vorait.

Item vorait 9 non prestabitur extra Judicium, sed tantum in judicio, nisi vulneratus

fuerit et adeo sit debilis, ut superius est expressum.

16. De exi usatione.

Item si ineusatus dicit, quod, quum maleficium hoc, de quo ineusatur, aeeidit, ipse

tunc fuerit in alio loco quocumque, si hoc probaverit per tres viros justos et honestos, quibus

hoc constitit, absolvatur.

//. De verberato fustibus.

Item statuimus, ut quicumque aliquem bonum hominem, qui non unus de idoneis et
honestis, fustibus cedat, judici det duo talenta"), vel expurget sc secundum, quod est pax
instituta.

iS. Item de fustibus verberaüs.

Item si aliquis infra murum ad triginta talenta valens fustibus cesus fuerit, cedens det
judici quinque libras, ceso quinque" talenta similiter pro emenda.

ip. Item de fustibus percussis.

Item si aliquis percusserit personam inhonestam scilicet garziones vel alias viles
personas: lenones, joculatores, qui verbo vel aliqua alia indisciplina hoc erga ipsum meruerit,
nichil det judici, nichil et verberato preter tres piagas, quas eidem hilariter superaddat.

20. De alapa.

Item si quis alicui domestico, qui non est unus de honestioribus et divitibus, percusserit
alapam, det judici quinque libras, percusso similiter quinque libras.

21. Item de alapa.

Item si aliquis servienti vel leviori persone alapam dederit, judici det sexaginta ll
)

denarios, et verberato sexaginta denarios similiter emendabit. Si vero is, qui alapam per-
cussit, probavit, quod alter erga ipsum meruerit qualicumque indisciplina, et licet ille, qui
percussus fuerit, sit vir aliquantulum honestus, judici det tantum unum talentum et illi nichil;
si autem fuerit serviens vel aliqua persona levissima, judici det sexaginta denarios, ceso nichil;

'

si autem is, qui alapam reeepit, sanguinolentus appareat, et alter, qui eum percussit, nichil inde
nisi de simplici alapa judicabitur; si autem servum aut ancillam sine armis percusserit. ita quod
sanguinet, judici propter hoc non respondebit.

22. De proscripto.

Item quicumque pro quadam causa in proscriptionem venerit et inde exire volens
juris ordine observato et actori satisfactionem debitam et condignam coram judicio voluerit
exhibere, et ille renuerit, absolvatur. Si autem proscriptus per suam contumaciam vel

gentiam usque in seeundam proscriptionem, que averaeht, dicitur, perseveraverit, absque actoris
assensu et voluntate nullo modo absolvatur.

2j. Qui proscripticm servaverit.

Item quicumque civium ineusatus fuerit, quod scienter aliquem proscriptum hospitio
reeeperit, expurget se suosolius juramento et sit über; si autem reus fuerit, judici det decem
talenta; si autem denarios non habuerit, amputabitur ei manus; si autem iterato post emendam
proscriptum eundem servavit, et hoc judex cum Septem convicinis illius probaverit, pi

sua et res stent in ordinatione et potestate coimdum et judicis civitatis.

_'./. De volenti satisfacere.

Item si quis aliquem in quacumque causa vel lesione offenderil l2
), et ille debitam

satisfactionem et statutum pene propter hoc actori coram judice voluerit exhiben ei

passus injuriam contumaciter illud renuerit aeeeptare, judex statutum pene aeeipiat et

per quatuordeeim dies ter sibi offerat testimonio duarum vel plurium personarum, qui

si infra terminum illum non aeeeperit, judex redigat in usus suos, et lesus ille ut trans-

gressor et contumax proscribatur, et si in proscriptione deprehensus fuerit, amputabitur sibi

manus 13
).
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2j. De virginis oppressione.

Item statuimus, quod quicumque virginem seu mulierem vi oppresserit vel rapuerit,

et illa infra quatuordecim dies testimonio duorum credibilium virorum sc clamasse probaverit,

cum opprimeretur vel raperetur, convictus plectetur sententia capitali; sed si illa in probatione

defecerit, ille contra quem agit u) suisolius juramento sc expurget prcstito juramento; si autem

infra quatuordecim dies eadem mulier in sue potestatis arbitrio libere constituta querimoniam

non moverit, postea nullatenus audiatur 15
).

26. De meretrieibus

.

Item de communibus mulieribus nulluni statutum faeimus, quia indignum esset ipsas

legum Iaqueis innodare; volumus, ne ab aliquo indebite offendantur, sed offensor pro qualitate

offense ad arbitrium 1,; consulum corrigatur.

2J. De jure domus.

Volumus quoque, ut unieuique civium domus sua sit pro munitione et tutissimo refugio

sit et commansionariis suis, et cuilibet fugienti vel intranti domum.

28. De impugnatione domus alterius.

Nullus ad domum alterius invadendam vel alias in civitate ad pugnandum cum arcu vel

balista accedat; qui vero contrarium fecerit, judici det decem libras et ad usus civitatis similiter

decem libras: si domum non habet, amputetur manus sibi, vel pro decem talentis manum
redimat, quorum quinque talenta judex reeipiat, alia vero quinque in usus civitatis redigantur.

2p. De defendenda domo cujiislibet.

Item si alieujus domus invadatur, liceat ei eam defendere omnibus modis, quibus

]>otest, preter arcus et balistas. Qui vero contrarium fecerit, det judici decem libras.

jo Haimsttechung,

Quicumque ergo temeritatem illam sive invasionem domus que dicitur, haimsuchunge

casualiter exercuerit, cum dominus seu inhabitator domus illius propter hoc per querimonias

debitas ipsum ad forum traxerit judicii, ex tunc ineusatus suam innocentiam juxta instituta

pacis metquintus 17
) virorum idoneorum si probaverit, liber erit; sin autem: judici duo talenta

et duas libras det domestico, quem invasit; si autem aliquem vulneraverit in domo illa, det

judici tria talenta :

ei vulnerato duo talenta; si denarios non habet, amputetur sibi manus; si

vero non casualiter seil sponte premeditatus assumptis aliquibus amicorum suorum invasionem

domus exercuerit. det judici decem talenta 19
) et in usus civitatis similiter decem libras.

,v Ne judici tur absens

Item statuimus, quod judex non judicet quemquam, nisi ille sit presens, qui deponat

querimoniam super illum.

( v oci ui'u compositione.

Si autem aliquis querimoniam facil de alio, et ille, qui conqueritur, velit postea

dissimulare querimoniam vel -i oecultam de reo compositionem aeeipial posl querimoniam,

judex debet cum cogere, ut querimoniam suam prosequatur; si noluerit eam prosequi, solvat

quam reus solvere tenetur.

:: Ut advena defendatur.

Item statuimus, quod si aliquis intret civitatem, ut defendatur ab inimicis suis, si inimici

ilunl eum capere vel oeeidere in ci täte, cives, qui cum ab inimicis suis liberaverint,

non respondebunl judici pro hoc facto, imo si in 1
• illum ab inimicis propter impor-

tunitatem eorum, ut in tali strepitu solet fieri, a burgensibus aliquod damnum acciderit, nichil
pro eo et judici vel 21

) actoribus tenebuntur.

34. Ut advena civis defendatur.

Item si aliquis intrat civitatem, ut civis efficiatur, judex et burgenses debent illum
defendere ab omni violentia et tuen'.

33. De pugna orta.

Item pugna vel rixa orta' in civitate, quicumque illuc, ut fieri solet, cum armis vel
sine armis concurrerit, et si incusatus fuerit, quod causa pugnandi illuc venerit, et ipse ,1,.,,.

quod tantum causa sopiendi rixam illam et concordiam faciendi advenerit, et hoc suisolius
juramento confirmare poterit, ab actore et Judice Über erit, nisi forte visus sit illic cum aliis
pugnare: tunc suum non recipiatur juramentum.

36. De servatione malorum.

Item si aliquis avium ineusatur, quod vel hospes suus vel arriieus ejus aut aliquis de
familia sua de domo sua vel in domum aliquid maleficium perpetraverit, si juramento sui-
solius se inculpabilem ostenderit, absolvatur; sin minus: det judici tria talenta.

jy. De vituperio.

Item quicumque dixerit alii fili meretricis, judici det sexaginta denarios; si autem
honeste persone dixerit, det judici duas libras. Si denarios non habet, verberetur et decutetur
fortiter, sed non ubi fures ceduntur; si autem honesta persona honeste persone dixerit, decem
talenta det judici et usibus civitatis.

38. Defaiso testimonio 22
).

Item si quis convictus fuerit cum Septem viris honestis et credibilibus, quod falsum
testimonium perhibuerit, abscindatur ei linqua, vel redimat eam decem libris, et quem perjurio
suo damnifieavit, illi emendet integral iter damnum suum, et omnino in omnibus causis testi-

monium suum nullatenus admittatur.

Jp. De blasphemia.

Item qui dominum deum nostrum, gloriosam 28
) virginem, vel sanetos vel prineipes

Romanorum blasphemaverit, abscindatur ei lingua, et non liceat ei eam redimere pretio vel
peeunia aliquali.

40. De longo cultello.

Item quicumque Iongum cultellum, qui Stechmesser dicitur, infra caligam vel calceum vel
alias apud se latenter et furtive portaverit, judici et civitati det decem libras vel manum amittal

''

41. De denominatis statuendis.

Item ad evitandas cavillationes impiorum et perjurorum testium falsitatem nee non ei

eorum inprobitatem, qui justa et digna facta hominum Iapsu temporum injuste solent retraetare,

statuimus centum viros in civitate vel plures, si necesse videbitur, fideliores de singulis

et plateis ac prudentiores
,
quorum nomina in carta specialiter notata [uxta Privilegium hoc

semper habeantur; et si unus illorum moriatur, alter statim communi consilio in locum
suum substituatur.

42. De i>enditione.

Ums ad hoc instituimus, ut omnis emptio, venditio, pignoratio, donatio domorum et

vinearum vel quarumeumque rerum, que estimate fuerint ultra tria talenta. et quodlibet negotium
arduum memoria dignum coram duobus vel pluribus illorum denominatorum legitime celebretur.

48

-/,\ De statuendis denominatis.

Quicumque ergo civium ex bis denominatis testibus habuerit cluos, quorum unus

moriatur, hie cum solo illo
25

) superstite et alio quocumque credibili viro testificetur.

y./. Ut denominatus cogatur esse testis.

Denique quicumque horum denominatorum testium noluerit coram judicio vel alibi

coram ecclesia esse testis alterius, de re, quam novit, judex compellat eum ad testimonium

ferendum-; in quo si contumux fuerit, et alius sit per eum damnificatus, volumus, ut in penam

contumacie Uli damnum suum emendet, et det judici jus consuetum.

4.5. De hereditate viduarum.

Item inhibemus, ne aliqua vidua bona puerorum suorum, que hereditarie eos contingunt,

debeat conferre alteri viro, quem postea duxerit, nee vir talis possit ferre testimonium super

bonis talium puerorum, qui ad annos nondum pervenere discretionis ; si quis vero testimonio

duorum vel plurium de Ulis denominatis testibus per civitatem constitutis (probaverit) i6
),

quod mater vel amici puerorum, dum jam annos discretionis arripuissent, voluntate et assensu

eorum sibi bona illa foro vel aliquo pacto congruo contulerint, ipsum censemus quiete bona

talia possessurum.

46. De vidua 11011 ledenda.

Item statuimus, quod quicumque civium moriatur, si uxorem habet vel liberos, nullus

hominum se intromittat de bonis aut de domo ipsius, sed sint in potestate uxoris et liberorum.

In arbitrio autem vidue sit non nubere vel nubere cui velit, dummodo nubat utiliter civitati

et juxta suam et puerorum suorum decentiam et honorem; si vero laseive nupserit et despecte

et suis pueris indecenter, extunc ipsi liberi, si annos discretionis habeant, se de sua hereditate

et aliis bonis suis totaliter intromittant, exceptis bonis dotalitiis suis, que domina per se

tantum reservabit; si vero pueri annos discretionis nondum habeant, consules civitatis ipsos

pueros et omnia bona eorum assignent alicui amicorum suorum idoneo et fideli, qui bonis

et pueris provideat pulchro modo.

77. De liospite moriente.

Item volumus, ut undecumque sit advena, si moriens de rebus suis aliquid ordinaverit,

rata maneat ejus ordinatio; hospes ejus, in cujus domo moritur, statim summam bonorum

1 coram judicio et civibus 27
) manifestet, et si quid fortasse fraudulenter subticuerit de

bonis illis, tanquam für reputetur; si vero moriens nichil ordinaverit, consules bona defuneti

custodiant annum et diem, infra quod quidem spatium si aliquis venerit, qui se heredem vel

socium aut creditorem legitime ostenderit, eidem absque contradictione assignentur bona

defuneti, que ipsum contingunt; si autem nemo venerit, medietas bonorum suorum in usus

civitatatis et alia medietas pro sua anima impendatur; si autem defunetus res modicas habeat,

tum omnia pro sua anima erogentur; et ubicumque advena velit sepeliri, cligendi liberam

habeat faculta

is Leitchatifet

Item statuimus. m 1 aliquid testimonium possit ferre super civem nee civis super ad-

'iiiii hiis, qui dieuntur leitchaufer, quin habeant cum illis alios testes idoneos et honestos.

I<j. Ne judex judicet adv>

Volumus etiam, ul si advena civi vel civis advene aliquid vendat, et alter hoc pro

piat, iudex inde nichil judicet. quin alter eorum ei faciat querimoniam.

jo. Ut deponantur mercimonia.

Item nulli hominum de Suevia vel Ratispona vel Patavia vel de terris aliis quibus-

cumque liceat intrare cum mercibus suis Ungariam, sed via regia in Viennam procedat

tantummodo et deponat ibi per singula merces suas; quicumque non 30
) fecerit, solvat civitati

duo talenta auri.

)/. De mora mercatorum.

Nemo etiam extraneorum mercatorum moretur in civitate cum mercibus suis ultra

duos menses, nee vendat merces suas extraneo, quas adduxit, sed tantum civi, ita si civis

eas pro foro emere voluerit competenti; et non emat aurum nee argentum; si habet aurum

et argentum, non vendat, nisi ad cameram nostram.

§2. De arcu tenso non ducendo.

Precipimus, ut nullus extraneorum intret civitatem cum arcu tenso vel balista,

sed ante portam civitatis cordam arcus vel baliste dissolvat, et si habet aliquid traetare in

civitate, in hospitio suum arcum vel balistam relinquat et peractis negotiis suis exeat civitatem

arcu non tenso et balista; quicumque contrarium fecerit, auferatur importune arcus, pharetra

et balista.

5J. De sagittis ferratis.

Item apud quemeumque sagitte cum ferramentis in manibus gestate infra murum

deprehense fuerint, det judici nostro septuaginta duos denarios.

54.. De igne exorto.

Ex eujuseunque domo civium ignis vel incendium exortum fuerit, ita ut flamma ultra

tectum domus illius conspiciatur, i.Ile judici dabit iinum talentum; si vero domus eadem tota

exusta fuerit, judici nihil solvat, sed sufficiat proprium sibi dampnum.

55. De injusta mensura.

Item apud quemeumque in civitate inventa fuerit injusta mensura, que kam dicitur,

vel injusta ulna vel injustum aliquod genus ponderis, solvat judici quinque libras; si autem

fuerit persona correctione dignior, pene et correctioni consulum subjaceat omnimodo.

56. De unione delenda.

Item omnium meenanicorum, carnificum, panificum, piscatorum, gallinatorum et aliorum,

quocumque nomine nuneupentur, uniones singulas strictius prohibemus; si vero contrarium-

fecerint, per judicem et consules civitatis graviter puniantur.

57. De adulterio.

Quicumque deprehensus fuerit in adulterio cum uxore alterius viri, seeul

non judicet, sed plebanus illius civitatis.

58 De magnis causis.

Statuimus etiam, ut omnis excessus summe noeivus et enormis, qui iv>bis in Austria

constitutis in potiores a potioribus ;;i

j
perpetratur, correctioni regie juxta nostre disen

arbitrium post emendam judicis debeat subjacere, nobis vero extra limites Austrie positis,

hujusmodi correctionis et pene vallatio juxta decreta consulum usibus civitatis pleno plenius

impendatur.

5p. De probatione.

Item statuimus, quod judex adversus civem civitatis per suos precones et suam familiam

nihil probet.

60. De causis aliis.

Item alie cause, que in foro judicii emerse fuerint et non sint tacte in privilegiis nee

expresse, seeundum statuta consulum et antiquas civitatis consuetudines judicentur.

61. De viuo alieno non inducendo.

Super hec omnia statuimüs, ut nullus vinum Ungaricum terminis civitatis, qui termini

vocantur purchvrid, introducere debeant ad vendendum.

62. De protectione irgis.

Specialiter omnes mercatores et alienos suis mereibus nostram civitatem Wiennensem

subintrantes in specialem nostram protectionem reeipimus et favorem, ipsos et amicos et eorum

posteros in omnibus favorabiliter promoturi.

öj. Confirmatio de supradictis.

Ut autem hec universa et singula, que premisimus, et superius sunt expressa, rata

et inconvulsa in omnibus suis articulis observentur, presens scriptum majestatis nostre sigillo

jussimus communiri.

6^. Anni domini.

Datum Wienne VTII° 3S
) kalendas julii, indictione YI a

, anno domini millesimo ducente-